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統 計 表 

 

統計表１ きょうだい数１人（本人のみ）の母の出産１年前の就業状況別にみた出産半年後の就業状況 

（３頁 図１） 

（単位：人）

勤め（常勤） 勤め（パート・
アルバイト） 自営業等３）

総数 18 100 3 743 14 261 9 340 4 251  670  96

　　無職（学生を含む） 11 342 3 594 7 716 3 881 3 576  259  32
　　有職２） 6 627  114 6 512 5 449  660  403  1
　　　勤め（常勤） 5 173  18 5 155 5 108  40  7 -
　　　勤め（パート・アルバイト）  860  48  812  250  549  13 -
　　　自営業等３）  594  48  545  91  71  383  1
　　不詳  131  35  33  10  15  8  63

注：１）第１回調査の回答を得た者のうち、母と同居、きょうだい数１人（本人のみ）の者を集計している。

　２）「有職」には、育児休業中等の休業を含む。

　３）「自営業等」は、「自営業・家業」、「内職」、「その他」である。

出
産
半
年
後

出産１年前

不詳総数 無職
（学生を含む） 有職２）

 

 

統計表２ きょうだい数１人（本人のみ）の出産半年後「無職」の母の出産１年前の仕事をやめた理由（複数回答） 

（４頁 図２） 

（単位：人）

出産１年前勤め（常勤） 出産１年前勤め(パート・アルバイト)

総数 3 881 3 576

　育児に専念したいため、自発的にやめた 1 581 1 685

　仕事を続けたかったが、両立が難しいのでやめた 1 370 1 020

　解雇された、退職勧奨された  408  197

　出産・育児に関係なく自発的にやめた  313  182

　妊娠に関連した健康上の理由でやめた  992 1 431

　その他  582  336

　特に理由はない  13  35

　不詳  225  204

注：第１回調査の回答を得た者のうち、母と同居、きょうだい数１人（本人のみ）、母の出産半年後の就業状況「無職（学生を含む）」

　　で母の出産１年前の就業状況「勤め（常勤）」の者、「勤め（パート・アルバイト）」の者をそれぞれ集計している。  
 

統計表３ 出産半年後「勤め（常勤）」の母の勤め先の企業規模別にみた育児休業の取得状況（５頁 図３－１） 

（単位：人）

総数 9 213 8 613  329  162  75  34

　１～４人  189  117  24  29  16  3

　５～99人 2 585 2 270  162  94  45  14

　100～499人 2 397 2 308  63  14  6  6

　500人以上 2 805 2 719  64  10  5  7

　官公庁 1 137 1 114  12  9 -  2

　不詳  100  85  4  6  3  2

注：１）第１回調査の回答を得た者のうち、母と同居、母の出産半年後の就業状況「勤め（常勤）」の者を集計している。

　２）育児休業の取得状況は、月齢６か月の調査対象児について調査したものである。

　３）「取得済み・取得中・取得予定」は、「すでに取得した」、「現在、育児休業中である」、「これから取得する予定である」である。

総数
取得済み・取得中

・取得予定
３）

制度はあるが
取得しない

制度がない
制度があるか

どうかわからない
不詳
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統計表４ 出産半年後「勤め（常勤）」の母の育児休業を取得しない理由（５頁 図３－１） 

（単位：人）

総数
職場の雰囲気
や仕事の状況

から

経済的なこと
から

仕事に早く復帰
したいから

夫が育児休業を
とっているから

その他 不詳

総数  329  118  91  54  1  62  3

注：第１回調査の回答を得た者のうち、母と同居、母の出産半年後の就業状況「勤め（常勤）」、母の育児休業の取得状況「制度はあるが

　　取得しない」の者を集計している。  
 

統計表５ 出生半年後「勤め（常勤）」の父の勤め先の企業規模別にみた育児休業の取得状況（６頁 図３－２） 

（単位：人）

総数 31 784  646 14 373 6 523 6 924 3 318

　１～４人 1 081  10  74  700  191  106

　５～99人 10 194  123 2 154 3 927 2 888 1 102

　100～499人 7 309  110 3 342 1 154 1 967  736

　500人以上 9 975  290 6 533  579 1 584  989

　官公庁 2 528  101 2 066  26  117  218

　不詳  697  12  204  137  177  167

注：１）第１回調査の回答を得た者のうち、父と同居、父の出生半年後の就業状況「勤め（常勤）」の者を集計している。

　２）育児休業の取得状況は、月齢６か月の調査対象児について調査したものである。

　３）「取得済み・取得中・取得予定」は、「すでに取得した」、「現在、育児休業中である」、「これから取得する予定である」である。

総数
取得済み・取得中

・取得予定
３）

制度はあるが
取得しない

制度がない
制度があるか

どうかわからない
不詳

 
 

統計表６ 出生半年後「勤め（常勤）」の父の育児休業を取得しない理由（６頁 図３－２） 

（単位：人）

総数
職場の雰囲気
や仕事の状況

から

経済的なこと
から

仕事を続けたい
から

妻が育児休業を
とっているから

その他 不詳

総数 14 373 7 039 2 089  495 2 954 1 644  152

注：第１回調査の回答を得た者のうち、父と同居、父の出生半年後の就業状況「勤め（常勤）」、父の育児休業の取得状況「制度はあるが

　　取得しない」の者を集計している。  
 

統計表７ 年齢階級別にみた母の喫煙状況及び室内での喫煙状況（７頁 図４－１） 

（単位：人）

室内で吸う
室内では
吸わない

室内外不詳

総数 38 519 2 682 1 444 1 170  68 35 735  102
　19歳以下  217  49  27  21  1  164  4
　20～24歳 3 000  508  285  210  13 2 476  16
　25～29歳 10 202  771  410  343  18 9 407  24
　30～34歳 14 439  767  414  333  20 13 648  24
　35～39歳 8 936  488  257  217  14 8 419  29
　40歳以上 1 725  99  51  46  2 1 621  5

注：第１回調査の回答を得た者のうち、母と同居の者を集計している。

たばこを吸って
いる

たばこを吸って
いない

総数 不詳
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統計表８ 年齢階級別にみた父の喫煙状況及び室内での喫煙状況（８頁 図４－２） 

（単位：人）

室内で吸う
室内では
吸わない

室内外不詳

総数 37 603 15 589 5 355 9 906  328 21 851  163
　19歳以下  55  31  11  20 -  24 -
　20～24歳 1 770 1 118  477  622  19  644  8
　25～29歳 7 630 3 588 1 262 2 254  72 4 011  31
　30～34歳 12 870 5 124 1 626 3 386  112 7 698  48
　35～39歳 10 314 3 864 1 254 2 517  93 6 406  44
　40歳以上 4 804 1 768  661 1 076  31 3 012  24
　不詳  160  96  64  31  1  56  8

注：第１回調査の回答を得た者のうち、父と同居の者を集計している。

たばこを吸って
いない

たばこを吸って
いる

総数 不詳

 

 

統計表９ 月齢６か月の子どもの保育サービスの利用状況及び利用していない理由（９頁 図５－１） 

（単位：人）

総数

38 554
1 847

36 659
利用していない理由

必要がない 26 373
利用したい保育サービスに空きがない 2 813
利用したい保育サービスがない  793
利用したい保育サービスはあるが、経済的理由により利用できない 2 681
その他 3 006
不詳  993

 48

注：１）第１回調査の回答を得た者を集計している。

　　 ２）保育サービスには、保護者の疾病等により保育できなくなったときに子どもを預かる一時的な

　　　　サービスを含まない。

総数

　利用している

　利用していない

　不詳

  
 

統計表 10 月齢６か月の子どもの利用したい保育サービスの種類（複数回答）（９頁 図５－２） 

（単位：人）

総数

総数 6 287
認可保育所（公立） 4 682
認可保育所（私立） 2 647
認定こども園 1 074
自治体独自の保育施設（認証保育所など） 1 164
事業所内（企業内）保育施設  595
認可外保育施設（事業所内（企業内）保育施設を除く）  306
家庭的保育（保育ママ）  770
ベビーシッター  699
その他  140
不詳  214

注：１）第１回調査の回答を得た者のうち、保育サービスを「利用したいと考えている」者を集計して

　　　　いる。

　　 ２）「利用したいと考えている」は、「利用したい保育サービスに空きがない」、「利用したい保育

　　　　サービスがない」、「利用したい保育サービスはあるが、経済的理由により利用できない」である。

　　 ３）保育サービスには、保護者の疾病等により保育できなくなったときに子どもを預かる一時的な

　　　　サービスを含まない。                


